РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МУЕЗЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ МУЕЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от      05    октября    2018   года

№ 217
О наделении Общественного Совета
при Главе администрации Муезерского
муниципального района правом
осуществления жилищного контроля

В  целях совершенствования мер, направленных на реализацию задач по расселению аварийного жилого фонда, всестороннего и своевременного рассмотрения вопросов, возникающих при проведении процедуры признания жилых помещений, многоквартирных домов пригодных (непригодных) для проживания граждан, аварийными или подлежащими сносу и в соответствии с федеральным законом от 21 июля 2014 года № 213-ФЗ «Об основах  общественного контроля в Российской Федерации» для осуществления жилищного контроля на территории Муезерского муниципального района администрация Муезерского муниципального района п о с т а н о в л я е т:
1. Наделить Общественный Совет при Главе администрации Муезерского муниципального района (далее - Общественный совет) правами осуществления жилищного контроля на территории Муезерского муниципального района.

2. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления жилищного контроля Общественным Советом при Главе администрации Муезерского муниципального района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации Муезерского муниципального района (Н.А. Бондарева).
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Муезерсклес» и размещению на официальном сайте www.muezersky.ru.
Глава администрации

Муезерского муниципального района

       А.В. Пашук
Утвержден

постановлением администрации

Муезерского муниципального района

от        октября 2018 г.  № ____
Порядок осуществления жилищного контроля
Общественным Советом при Главе администрации Муезерского муниципального района
Общественный жилищный контроль осуществляется Общественным Советом при Главе администрации Муезерского муниципального района (далее - Общественный Совет) в целях обеспечения прав и законных интересов граждан, предусмотренных жилищным законодательством, и направлен на повышение прозрачности, открытости и эффективности деятельности органов местного самоуправления.

Цели общественного жилищного контроля
Целями осуществления общественного жилищного контроля являются:

1) обеспечение реализации и защиты жилищных прав и законных интересов граждан;

2) обеспечение учета общественного мнения, предложений и рекомендаций граждан, общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих организаций при принятии решений органами местного самоуправления;

Задачи общественного жилищного контроля
Задачами общественного жилищного контроля являются:

1) повышение уровня доверия граждан к деятельности органов местного самоуправления, организаций, юридических лиц, осуществляющих полномочия и (или) осуществляющих деятельность в жилищно-коммунальной сфере Республики Карелия;
2) содействие предупреждению и разрешению социальных конфликтов;

3) обеспечение прозрачности и открытости деятельности органов местного самоуправления.

Принципы общественного жилищного контроля
Общественный жилищный контроль осуществляется на основе следующих принципов:
1) приоритет прав и законных интересов человека и гражданина;

2) самостоятельность Общественного Совета и его независимость от органов местного самоуправления.
3) публичность и открытость осуществления общественного жилищного контроля и общественного обсуждения его результатов;

4) законность деятельности Общественного Совета;

5) объективность, беспристрастность и добросовестность Общественного Совета, достоверность результатов осуществляемого общественного жилищного контроля;

6) недопустимость необоснованного вмешательства Общественного совета в деятельность органов местного самоуправления;

7) презумпция добросовестности деятельности органов местного самоуправления;

8) недопустимость вмешательства в сферу деятельности политических партий;

9) соблюдение нейтральности Общественным Советом, исключающей возможность влияния решений политических партий на осуществление общественного жилищного контроля.

Права и обязанности Общественного Совета

Права Общественного Совета как субъекта общественного жилищного контроля:

1) осуществлять общественный контроль в жилищной сфере, в том числе по вопросам оценки жилых помещений в целях признания пригодными (непригодными) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

2) выступать в качестве инициатора, организатора мероприятий, проводимых при осуществлении общественного жилищного контроля, а также участвовать в проводимых мероприятиях;

3) запрашивать в соответствии с законодательством Российской Федерации у органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных организаций, иных органов и организаций необходимую для осуществления общественного жилищного контроля информацию, за исключением информации, содержащей сведения, составляющие государственную тайну, сведения о персональных данных, и информации, доступ к которой ограничен федеральными законами;

4) обращаться в суд в защиту прав неопределенного круга лиц.

Общественный Совет при осуществлении общественного жилищного контроля обязан:

1) соблюдать законодательство Российской Федерации об общественном контроле;

2) соблюдать установленные федеральными законами ограничения, связанные с деятельностью органов местного самоуправления;

3) не создавать препятствий законной деятельности органов местного самоуправления, государственных и муниципальных организаций, иных органов и организаций, юридических лиц;

4) соблюдать конфиденциальность полученной в ходе осуществления общественного жилищного контроля информации, если ее распространение ограничено федеральными законами;

5) обнародовать информацию о своей деятельности по осуществлению общественного жилищного контроля и о результатах контроля.